BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7781/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu thiết bị
	Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH Kính Việt Hưng
(Khu Công nghiệp Như Quỳnh - Văn Lâm - Hưng Yên).

Trả lời công văn số 31/09KCH ngày 10/12/2009 của Công ty TNHH Kính Việt Hưng vướng mắc về thủ tục nhập khẩu các thành phần cấu tạo nên thiết bị lò nung (gồm: gạch chịu lửa, vữa chịu nhiệt...) để thực hiện hiện dự án nhà máy sản xuất kính", Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo trình bày của Công ty thì hiện Công ty đang thực hiện dự án "Nhà máy sản xuất kính" theo giấy chứng nhận đầu tư số 05101000103 ngày 27/05/2008 của UBND tỉnh Hưng Yên, theo giấy chứng nhận này thì dự án thuộc dự án ưu đãi về chính sách thuế nhập khẩu đối với thiết bị tạo tài sản cố định. Hiện, Công ty đang nhập khẩu dây chuyền máy móc thiết bị đồng bộ để phục vụ dự án và dây chuyền thiết bị máy móc đồng bộ này đã được Sở Công Thương Hưng Yên xác nhận.

Do vậy, căn cứ vào điểm d, khoản 6, Điều 16, Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ và hồ sơ liên quan đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan để được hướng dẫn thủ tục cụ thể đối với các thành phần cấu tạo nên thiết bị lò nung.

Thủ tục đăng ký danh mục hàng hoá nhập khẩu miễn thuế thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 101, Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính.

Thủ tục nhập khẩu thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 42, Thông tư số 79/2009/TT-BTC nêu trên.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường